
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU • BAHIA ACESSE: WWW.IUIU.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Abilio Pereira,
232 - Centro 77 3682-2122

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

2
IUIU • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025
ANO XII | N º 1830

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 276,  DE 30 DE JUNHO DE 2025 -  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR QUE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 277 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO Nº 279, DE 01 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DOS
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 280, DE 01 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE DIRETA I, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 281, DE 01 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE DIRETO I, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 285, DE 29 DE JULHO DE 2025 - CONVOCA A 10ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

3
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 276, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a exoneração de 

servidor que especifica, e dá 

outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei Municipal nº 

376, de 05 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica por este ato exonerado(a), a pedido, do cargo de coordenadora de Avaliação e 

Auditoria, o(a) senhor(a) Viviane da Silva Domingues. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, em 30 de junho de 2025. 

 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 276, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a exoneração de 

servidor que especifica, e dá 

outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei Municipal nº 

376, de 05 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica por este ato exonerado(a), a pedido, do cargo de coordenadora de Avaliação e 

Auditoria, o(a) senhor(a) Viviane da Silva Domingues. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, em 30 de junho de 2025. 

 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

4
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.050.500,00( Tres
Milhões Cinquenta Mil Quinhentos Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 369 de
29 de novembro de 2024.

Decreto Nº 277

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

01/07/2025

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

0104 SECRETARIA MUNICIPAL DE DE EDUCAÇÃO - SEDUC

2011 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
100.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
500.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

2019 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
30.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Alim.Escolar-(PNAE)1552

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2021 GESTÃO DAS AÇÕES QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
250.000,00Salário Educ.1550

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Total da Unidade  R$ 880.000,00

0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SASP

1006 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PRAÇAS E JARDINS

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações
250.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2029 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PUBLICA

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
42.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

2032 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
35.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
699.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 734.000,00

2038 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Página 1 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

5
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SASP

Total da Unidade  R$ 1.136.000,00

0110 SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE - SAPEMA

2028 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

Total da Unidade  R$ 3.500,00

0112 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.1.9.0.11.00.00.0000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
200.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 202.500,00

2041 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV, PBV e PBFI (CRAS)

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.500,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2044 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2047 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
20.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 231.000,00

0280 SECRETARIA DE SAÚDE

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2009 GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

3.1.9.0.11.00.00.0000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
40.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual1621

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2300 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - MAC

3.1.9.0.04.00.00.0000Contratação p/ Tempo determinado
90.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
1605

3.1.9.0.04.00.00.0000Contratação p/ Tempo determinado
200.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
120.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 410.000,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00

0301 CÂMARA DE VEREADORES

Página 2 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

6
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

0301 CÂMARA DE VEREADORES

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00.0000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
300.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 300.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$3.050.500,00

3.050.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

0103 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - SEFOR

2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - SEFOR

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
425.000,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos1753

Total do Projeto / Atividade R$ 425.000,00

Total da Unidade  R$ 425.000,00

0104 SECRETARIA MUNICIPAL DE DE EDUCAÇÃO - SEDUC

1034 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.9.0.52.00.00.0000Equipamentos e Material Permanente
500.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE1569

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2011 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
218.300,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF1541

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR1543

Total do Projeto / Atividade R$ 258.300,00

Total da Unidade  R$ 758.300,00

0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SASP

1023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES E ESTÁDIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações
100.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 100.400,00

2032 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
300.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
235.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 535.000,00

Total da Unidade  R$ 635.400,00

0110 SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE - SAPEMA

Página 3 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

7
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0110 SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE - SAPEMA

1026 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DA AGRIULTURA FAMILIAR

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações
100.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 100.400,00

1139 IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações
100.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 100.400,00

Total da Unidade  R$ 200.800,00

0111 SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E ESPORTES - SEDES

1020 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações
131.000,00Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social1665

Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00

Total da Unidade  R$ 131.000,00

0112 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

0280 SECRETARIA DE SAÚDE

2073 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE

3.1.9.0.11.00.00.0000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
250.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2101 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
40.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2300 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - MAC

3.1.9.0.04.00.00.0000Contratação p/ Tempo determinado
40.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.1.9.0.11.00.00.0000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.11.00.00.0000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
100.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo
50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Total da Unidade  R$ 500.000,00

0301 CÂMARA DE VEREADORES

1001 AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DO PREDIO DA CÂMARA

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações
120.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

1002 EQUIPAMENTOS DA CÂMARA DE VEREADORES

4.4.9.0.52.00.00.0000Equipamentos e Material Permanente
180.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

Página 4 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

8
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0301 CÂMARA DE VEREADORES

Total da Unidade  R$ 300.000,00

3.050.500,00Valor Total Anulado R$

  

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA
Prefeito

CPF.: 174.018.928-04

IUIU, 01 de julho de 2025

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

0301 CÂMARA DE VEREADORES

Total da Unidade  R$ 300.000,00

3.050.500,00Valor Total Anulado R$

  

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA
Prefeito

CPF.: 174.018.928-04

IUIU, 01 de julho de 2025

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

9
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 279, DE 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação da coordenadora 

dos Serviços de Convivência, e dá outras 

providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei Municipal nº 

376, de 05 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica por este ato nomeado(a) para o cargo de coordenadora dos Serviços de 

Convivência, o(a) senhor(a) Viviane da Silva Domingues, com lotação na Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Esportes - SEDES, símbolo CC-4. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, em 01 de julho de 2025. 

 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 279, DE 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação da coordenadora 

dos Serviços de Convivência, e dá outras 

providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei Municipal nº 

376, de 05 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica por este ato nomeado(a) para o cargo de coordenadora dos Serviços de 

Convivência, o(a) senhor(a) Viviane da Silva Domingues, com lotação na Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Esportes - SEDES, símbolo CC-4. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, em 01 de julho de 2025. 

 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

10
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 280, DE 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de assistente 

direta I, e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei Municipal nº 

376, de 05 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica por este ato nomeado(a) para o cargo de assistente direta I, o(a) senhor(a) Sandy 

Milena de Carvalho Lopes Silva, com lotação na Secretaria de Educação - SEDUC, símbolo CC-7. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, em 01 de julho de 2025. 

 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 280, DE 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de assistente 

direta I, e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei Municipal nº 

376, de 05 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica por este ato nomeado(a) para o cargo de assistente direta I, o(a) senhor(a) Sandy 

Milena de Carvalho Lopes Silva, com lotação na Secretaria de Educação - SEDUC, símbolo CC-7. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, em 01 de julho de 2025. 

 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

11
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 281, DE 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de assistente 

direto I, e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei Municipal nº 

376, de 05 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica por este ato nomeado(a) para o cargo de assistente direto I, o(a) senhor(a) Fagner 

Conceição de Santana, com lotação no Gabinete da Prefeita - GP, símbolo CC-7. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, em 01 de julho de 2025. 

 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 281, DE 01 DE JULHO DE 2025. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de assistente 

direto I, e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei Municipal nº 

376, de 05 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica por este ato nomeado(a) para o cargo de assistente direto I, o(a) senhor(a) Fagner 

Conceição de Santana, com lotação no Gabinete da Prefeita - GP, símbolo CC-7. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, em 01 de julho de 2025. 

 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

12
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 1 de 2 

 

DECRETO Nº 285, DE 29 DE JULHO DE 2025. 

 

 

Convoca a 10ª Conferência Municipal 

de Saúde, e dá outras providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IUIU, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com as disposições da Lei nº 8.142, de 28 

de dezembro de 1990, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica convocada a 10ª Conferência Municipal de Saúde, a realizar-se no dia 15 de agosto 

de 2025, no Auditório do Colégio Estadual de Tempo Integral Jorge Amado, com o tema: 

“Construindo e trabalhando juntos pela saúde que queremos”. 

 

Art. 2º - A 10ª Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo Conselho Municipal de Saúde 

e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde. 

 

Art. 3º - O Conselho Municipal de Saúde deliberará sobre o regimento interno e comissão 

organizadora da Conferência Municipal de Saúde, devidamente homologados pelo Secretário(a) 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos 

orçamentários do Município, por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, em 29 de julho de 2025. 

 

 

 

NUCIVALDA AMÉRICA DA SILVA 

Prefeita 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:53 horas do dia 31/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou utilize o código QR.

13
IUIU • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2025 • ANO XII | N º 1830 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA 
Gabinete da Prefeita 

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-011 – Iuiu-BA  
    77 3682-2009       gabinete@iuiu.ba.gov.br  CNPJ: 16.416.158/0001-87 

 

_________________________________________________________________________________ 

 Página 2 de 2 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D21D-F9DE-8FB3-EDBE-DC4D

Hash do Documento
0d111d3262831d084e3384e035e39cb73c3046f0338bb8fc952ee877f9021f38

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 31/07/2025 17:53 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-07-31T17:53:29-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




